
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1169

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8897 del 02/09/2021

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DEI PROCEDIMENTI E ASSEGNAZIONE 
DELLE MANSIONI E DEGLI OBIETTIVI AL PERSONALE DEL SETTORE "TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE" PER L'ANNO 2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
 la Deliberazione della Giunta Regionale di G.R. n.42 del 18/02/2021 è stato approvato il Piano 

della Performance anno 2021 – 2023;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n.11 del 28/01/2021, è stato approvato il Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, aggiornamento anno 2021– 2023;
 la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture orga

nizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: a) l’art.28 che indi
vidua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche ed integrazioni;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n.2661 del 21/6/1999 recante “Adeguamento delle nor

me legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 
e dal D.Lgs. n.29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

 il decreto n. 354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il DDG n.4323 del 26 aprile 2017 con il quale è stato adottato provvedimento avente ad oggetto 
“Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17 febbraio 2017 di Revisione della struttura organizzati 
va della Giunta Regionale e costituzione degli Uffici di Prossimità (UDP);

 la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15 febbraio 2019, con la quale la Struttura organiz
zativa della G.R. approvata con Deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015 è stata revocata e 
consequenzialmente rimodulati e accorpati alcuni Settori del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 241 del 06 giugno 2019 con la quale sono state apportate 
alcune modifiche alla DGR n.63/2019;

 i successivi DDG n.3502 del 20/03/2019 e DDG n.5058 del 14/05/2021 sono state apportate mo
difiche alla microstruttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

 la Deliberazione G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 recante ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 
2019 e s.m.i.”;

 che la Deliberazione di Giunta regionale n. 253 del 09 giugno 2021 ha ulteriormente apportato al
cune modifiche alla struttura organizzativa dipartimentale;

 la Deliberazione G.R. n.186 del 21/05/2019 con la quale è stata approvata la pesatura delle nuo
ve posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative fasce di rischio ai fini della normativa 
anticorruzione;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.90 del 19 marzo 2021, avente ad oggetto “Approvazione 
della pesatura e delle fasce di rischio dei settori oggetto di modifica e/o nuova istituzione;

 il decreto dirigenziale n. 7798 del 28/07/2021 con il quale viene conferito l’incarico di direzione ad
interim del Settore “Trasporto Pubblico Locale”, all’ing. Francesco Tarsia, già dirigente del Settore
“Lavori Pubblici – Politiche di Edilizia Abitativa”.

 il Decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009 di attuazione Legge 04/03/2009 n.15, in materia di ot
timizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

 la legge regionale n. 3/2012 di attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 150/2009;
 il Regolamento Regionale n.1/2014, con il quale viene approvato il sistema di misurazione e valu

tazione della Perfomance (SmiVaP) della Regione Calabria e ssii;
 la vigente contrattazione collettiva nazionale e decentrata;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, n.7583 
del 21/07/2021, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa del Settore ”Trasporto 
Pubblico locale, assegnando il personale e la relativa sede operativa;

DATO ATTO CHE risultano assegnati al Settore i sottoelencati dipendenti:
 Calafiore Demetrio

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Caracciolo Bruno Giuseppe
 Conte Alfredo
 Cuzzocrea Alessandro
 Pangallo Maria
 Sirianni Gaetano
 Testaì Rosario
 Trapasso Pietro Domenico
 Vasta Francesca

VISTO il decreto dirigenziale n. 1881 del 26/02/2021 con il quale sono stati assegnati, tra l’altro, gli obiet
tivi al Dirigente del Settore "Trasporto pubblico Locale";

VISTA la nota prot.  91871 del 26/02/2021 con la quale sono state trasmesse al personale del Settore 
“Trasporto Pubblico Locale” le schede di assegnazione degli obiettivi individuali anno 2021;

RITENUTO:
 di procedere all’individuazione dei responsabili dei procedimenti, nonché all’assegnazione delle 

mansioni al personale dello stesso Settore;
 di confermare gli obiettivi individuali per l’anno 2021 assegnati al personale del Settore “Trasporto 

Pubblico Locale, giusta nota 91871 del 26/02/2021;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurien
nale della Regione Calabria

Ravvisata la propria competenza, a termine delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato

1. Di individuare i responsabili dei procedimenti e di assegnare le mansioni al personale del Settore n. 8 
per l’anno 2021, come di seguito riportato:

U.O. 8.1 – Programmazione
Responsabile: Arch. Rosario Testaì

 Testaì Rosario Cat. D Supporta il Dirigente nella programmazione plu
riennale del trasporto pubblico locale e nella de
finizione del livello dei servizi minimi.
Responsabile del procedimento per l’acquisto e 
finanziamento di mezzi di trasporto su gomma e 
dei procedimenti connessi all’U.O.

U.O. 8.2 - Servizi su gomma – Aspetti tecnici
Responsabile: Ing. Alessandro Cuzzocrea

Cuzzocrea Alessandro Cat. D Responsabile del procedimento per la program
mazione dei servizi di TPL su gomma (extraur
bani ed urbani) e relativi aspetti tecnici;
Responsabile  del  procedimento  per  il  rilascio 
dell’autorizzazione  dei  servizi  a  libero  mercato 
fra regioni limitrofe, per l’immissione/dismissione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



veicoli per il trasporto di persone destinati al ser
vizio  di  linea  e  dei  procedimenti  connessi  al
l’U.O.

U.O. 8.3 - Affari generali ed amministrativi
Responsabile: Rag. Pietro Domenico Trapasso

Trapasso Pietro Domenico Cat. D Gestione  della  contabilità  economicoanalitica  del 
settore, nonché della verifica inadempimenti presso 
Agenzia  delle  Entrate  (ex  Art.  48bis  D.P.R.  n. 
602/73).
Supporto al Dirigente negli adempimenti amministra
tivi  e  finanziari  con  l’Autorità  e  l’Agenzia  (L.R. 
n.35/2015 e s.m.i.), nella verifica degli adempimenti 
per  l’acquisizione  della  documentazione  antimafia 
(D.  Lgs.159/2011)  e  verifica  regolarità  contributiva 
(Durc online);
Adempimenti connessi alle pubblicazioni ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e procedimenti connessi all’U.O.

U.O. 8.4 – Politiche tariffarie e agevolazioni tariffarie 
Responsabile: Ing. Francesca Vasta

Vasta Francesca Cat. D Responsabile  del  procedimento  degli  adempimenti 
connessi alle politiche tariffarie ed agevolazioni tarif
farie.

U.O. 8.5 – Servizi ferroviari su rete regionale – Aspetti tecnici 
Responsabile: Arch. Rosario Testaì

Testa’ Rosario Cat. D Responsabile del procedimento del contratto di ser
vizio (Ferrovie  della  Calabria),  sugli  aspetti  tecnici 
relativi ai servizi e alle infrastrutture ferroviarie e dei 
procedimenti connessi all’U.O. 

U.O. 8.6 – Contratti di servizio TPL su gomma - Trasferimenti ai Comuni 
Responsabile: Dott. Gaetano Sirianni

Sirianni Gaetano Cat. D Responsabile del procedimento dei contratti di servi
zio del TPL su gomma e dei trasferimenti ai Comuni, 
nonché degli adempimenti per il rilascio dei contribu
ti  CCNL autoferrotranvieri  e  attività  connesse  alla 
definizione dei Consigli di disciplina delle aziende di 
TPL (art. 54 allegato A al R.D. n.148/1931 e s.m.i.);
Responsabile del procedimento relativo all’attuazio
ne  del  Piano  di  ristrutturazione  del  debito  (D.L. 
69/2013)  e  ripiano  del  deficit  19872007,  nonché 
nelle attività relative al contenzioso.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



UDP 8.7 – Trasporto pubblico Locale - Sportello territoriale RC 
Responsabile: Ing. Alessandro Cuzzocrea

Cuzzocrea Alessandro Cat. D Responsabile  del  procedimento  per  il  rilascio  dei 
nulla osta al distoglimento temporaneo di veicoli per 
il  trasporto di  persone destinati  al  servizio di  linea 
per quello di noleggio da rimessa per Area Reggio 
Calabria, Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone;
Responsabile  del  procedimento  per  il  rilascio  del
l’autorizzazione allo svolgimento di  servizi  a  libero 
mercato di trasporto di passeggeri su strada che in
teressano regioni limitrofe, nonché delle attività con
nesse all’U.D.P.;

Calafiore Demetrio Cat. B Adempimenti relativi alla comunicazione dei decreti 
del Settore per la pubblicazione sul BURC, dell’atti
vità istruttoria per il rilascio dei nulla osta al distogli
mento temporaneo di veicoli per il trasporto di per
sone destinati al servizio di linea per quello di noleg
gio da rimessa e per l’immissione/dismissione veico
li per il trasporto di persone destinati al servizio di li
nea.
Supporto alla protocollazione del Settore.

Caracciolo Bruno Giuseppe Cat. B Gestione della PEC del settore e relativa protocolla
zione.

Pangallo Maria Cat. B Gestione della  fatturazione elettronica  del  Settore, 
dell’attività istruttoria per il rilascio dei nulla osta al 
distoglimento temporaneo di veicoli  per il  trasporto 
di persone destinati al servizio di linea per quello di 
noleggio da rimessa e per l’immissione/dismissione 
veicoli per il trasporto di persone destinati al servizio 
di linea.
Supporto alla protocollazione del Settore.

UDP 8.8 – Trasporto pubblico Locale - Sportello territoriale CS
Responsabile: Ing. Francesca Vasta

Vasta Francesca Cat. D Responsabile del procedimento per il rilascio dei nul
la osta al distoglimento temporaneo di veicoli per il 
trasporto di persone destinati al servizio di linea per 
quello di noleggio da rimessa per Area Cosenza;
Responsabile del procedimento per il rilascio tessere 
di libera circolazione, nonché delle attività connesse 
all’U.D.P.;

Conte Alfredo Cat. C Attività istruttoria per il rilascio dei nulla osta al disto
glimento temporaneo di veicoli per il trasporto di per
sone destinati al servizio di linea per quello di noleg
gio da rimessa (area Cosenza) e per il rilascio tesse
re di libera circolazione. Supporto alla gestione pec 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



protocollazione del Settore.

2.  di confermare gli obiettivi individuali per l’anno 2021 assegnati al personale del Settore “Trasporto 
Pubblico Locale”, giusta nota 91871 del 26/02/2021;
3. di notificare il presente decreto agli interessati e, per il seguito di competenza, ai Settori Giuridico ed 
Economico del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
5.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.
                                                 

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


